CÂMARA DE VEREADORES DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR NAL ARAÚJO

                                       vereador.naldodetran@ilheus.ba.leg.br

Requerimento nº ...../2025

Exmo. Sr. Augusto César Porto Ribeiro
D.D. Presidente da Câmara Municipal de Ilhéus

Senhor Presidente

 Respeitosamente,  o  vereador  que  abaixo  subscreve,  no  uso  das  suas

atribuições legais, garantido pelo Inciso x do Artigo 98 do Regimento Interno

desta  casa,  após  a  condescendência  do  Plenário,  vem  através  deste

REQUERER, que seja enviada correspondência    ao Prefeito de Ilhéus Valderico

Luiz  dos Reis  júnior,  e ao Secretário  de Infraestrutura e Defesa Civil,  Gabriel

Cerqueira,  que  seja  realizado  estudo  de  viabilidade  e  consequente

pavimentação  asfáltica  da  Rua  Zulmira  Braz,  bairro  Iguape,  ao  lado  do

DETRAN.

JUSTIFICATIVA:

     Localizada nas imediações do DETRAN, a algum tempo, as condições da

referida  via,  são  precárias.  Este  cenário,  sempre  foi  observado  por  este

vereador,  desde  o  período  em  que  ocupou  o  cargo  de  Assistente  de

Coordenação da 13ª Ciretran, ocasião que buscou por reiteradas vezes junto

ao  município  obras  de  melhorias,  porém,  as  solicitações  jamais  foram

atendidas.

Por tratar-se de uma rua próxima ao departamento de trânsito local, o fluxo de

veículos é intenso, o que por si só, se justifica a urgente intervenção. Ademais,

a  pavimentação asfáltica  faz-se  necessária,  devido  ao grande  número  de

empresas que oferecem serviços de regularização veicular, o que vai garantir

mais conforto para empresários, clientes, moradores e quem precisa deslocar-

se ao referido logradouro.

                                                      Ednaldo Lopes De Araújo

                                                                               Vereador

             Praça J.J. Seabra s/n, centro – Ilhéus-Bahia-Brasil CEP: 45.653-280   Contato: 73-999122-5882 CNPJ: 13.009.816/000128-

mailto:vereador.naldodetran@ilheus.ba.leg.br

		2025-05-13T16:34:58-0300